
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03524 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03524 

 Del: 15/05/2019 

 Esecutivo da: 16/05/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento alla SILFI spa  lavori al "Giardini dell'ex Gasometro - interventi di 

rifunzionalizzazione (monetizzazione AT 12.40 Ex caserma Cavalli)". CODICE OPERA 180272.. 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE  

 

   Premesso che 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 approvata in data 20/04/2018 è stato approvato il PEG 

2018/2020 e il sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 

spese connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 24/02/2016, è stato deliberato, tra l’altro, di 

affidare alla società in house SILFI SOCIETA' ILLUMINAZIONE FIRENZE E SERVIZI 

SMARTCITY SOCIETA' PER AZIONI (SILFISpa), con decorrenza 1° marzo 2016 e per una durata 

di nove anni, i servizi relativi alla gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria, adeguamenti e 

riqualificazioni dei sistemi impiantistici e tecnologici a servizio della viabilità comunale, così 

individuati nella stessa Deliberazione, e tra questi gli impianti di illuminazione pubblica ; 

 

 Con D.D. 1267/2016 è stato, tra l’altro, approvato il Disciplinare Tecnico Attuativo dei Servizi da 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03524 

 

svolgere da parte della società in house SILFI s.p.a.; 

 

 in data 29/02/2016 Rep. 64515, è stato sottoscritto il contratto di servizio tra il Comune di Firenze e 

la suddetta impresa SILFI spa 

  Considerato che con D.D. n. 09988/2018, qui integralmente richiamata, è stato determinato, tra l’altro, in 

stralcio sintetico: 

 di approvare “in ordine ai lavori presso i “Giardini dell'ex Gasometro - interventi di 

rifunzionalizzazione (monetizzazione AT 12.40 Ex caserma Cavalli)”dell’importo complessivo di € 

40.208,80 ( C.O. 180272), come dal sotto indicato Quadro Economico di spesa: 

lavori  (di cui €  789,03per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta) 

€ 
31.499,03  

I.V.A. 22%  € 6.929,79 

allacciamenti €                    1.000,00       

oneri di progettazione (incentivo) €                   629,98     

Assicurazione progettisti €                      150,00 

Totale €               40.208,80 

 

Cod Op. 180272; 

CUP_H11E18000130004 

  

 di  contrarre in merito ai lavori in oggetto provvedendo ad aggiudicare l’appalto mediante 

procedura  negoziata diretta con la Società Silfi s.p.a., ai sensi dell’art. 36, 2° comma, lett. a, del  

D.Lgs 56/2017, in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del citato 

Codice dei Contratti; 

 

Vista la lettera del 28/12/2018 prot. 415910/2019 (All. 1) della Direzione Ambiente P.O. Gestione del verde 

del Quartiere 4, con la quale è stato chiesto alla Silfi spa “… la disponibilità ad eseguire le lavorazioni 

indicate nel progetto predisposto da codesta Azienda (pari ad un importo di € 31.499,03), alle condizioni di 

cui al Disciplinare Tecnico …. con un ribasso del 23,1% sui prezzi di riferimento”,  

 

Vista la lettera del 8/02/2019 prot. 47345/2019 (All. 1) della Silfi spa, con la quale comunica la 

“disponibilità ad effettuare i lavori relativi alla “sistemazione per la mesa in funzione degli impianti di 

pubblica illuminazione siti nell’area ex Gasometro – via dell’Anconella / Lungarno Santa Rosa – Comune di 

Firenze… con un ribasso “pari al 23,1%..”, determinante il seguente, quadro economico: 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03524 

 

A) QUADRO ECONOMICO 

Per lavori soggetti a ribasso d’asta € 30.710,00 

Ribasso d’asta 23,10% € 7094,01 

Netto Lavori € 23.615,99 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 789,03 

Totale lavori (C+D) importo contrattuale € 24.405,02 

IVA 22% per opere di urbanizzazione su beni tutelati € 5369,10 

Totale lavori con Iva € 29.774,12 

Allacciamenti ai pubblici servizi (ENEL) €                    1.000,00       

Imprevisti 10% € 3842,88 

Accordo Bonario 3% € 1152,86 

Incentivo progettazione 1,9% (su lavori soggetti a r.a + oneri) 

€ 598,48 

 

Assicurazione progettisti €                      150,00 

Somme a disposizione € 3690,46 

Totale €               40.208,80 

 

Vista la congruità dell’offerta rimessa dall’Impresa Silfi s.p.a. per eseguire l’intervento; 

 

Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto 

dei Lavori di cui trattasi (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014  e 

successivi aggiornamenti, allegata al presente procedimento;  

 

Visto il parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs 267/2000; 

Visto l’art. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visti gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;   

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03524 

 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare ai sensi dell’art. 36, 2° comma, lett. a, del  D.Lgs 56/2017 e del vigente  Disciplinare 

Tecnico Attuativo dei Servizi,    il progetto relativo al codice opera 180272 denominato “Giardini 

dell'ex Gasometro - interventi di rifunzionalizzazione (monetizzazione AT 12.40 Ex caserma 

Cavalli)”, alla SILFI SOCIETA' ILLUMINAZIONE FIRENZE E SERVIZI SMARTCITY 

SOCIETA' PER AZIONI (SILFIS spa),  con un ribasso “pari al 23,1% , secondo il quadro 

economico indicato sotto la lettera A), della narrativa; 

 

2) di  sub-impegnare l’importo  di € 40.208,80 comprensivo di iva di legge, come segue: 

 

capitolo:   50399/2 del bilancio di previsione 2019; 

codice beneficiario:  53955 

impegno   2019/2479 

    

 Totale lavori con Iva      € 29.774,12 

Allacciamenti ai pubblici servizi (ENEL)  € 1.000,00       

Imprevisti 10%      € 3842,88 

Accordo Bonario 3%      € 1152,86 

Incentivo progettazione 1,9%    € 598,48 

Assicurazione progettisti     € 150,00 

Somme a disposizione     € 3.690,46 

 

3) di dare atto che l’ufficio di Direzione lavori è così composto: Direttore dei Lavori Ing. Marco Gori 

Responsabile P.O. Gestione del Verde del Quartiere 2. 

  

 

4)  di dare atto altresì che Responsabile del Procedimento risulta  il  sottoscritto Dirigente del Servizio 

Parchi Giardini ed Aree Verdi Arch. Luca Gentili 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RICHIESTA GORI GASOMETRO 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03524 

 

- SILFI_SPA_LETTERA_ACCETTAZIONE 

- GORI CONFLITTO_INTERESSE 

 

 

Firenze, lì 15/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50399 2 19/002479 01 29774,12 

2) 50399 2 19/002479 02 1000 

3) 50399 2 19/002479 03 3842,88 

4) 50399 2 19/002479 05 150 

5) 50399 2 19/002479 06 598,48 

6) 50399 2 19/002479 07 3690,46 

7) 50399 2 19/002479 04 1152,86 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


